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Abstrakt:

Okáč horský (Erebia epiphron) byl v Krkonoších vysazen německým

přírodovědcem Josephem Soffnerem v letech 1932 a 1933. Do té doby u nás žil

pouze na území Hrubého Jeseníku. Tento pokus byl úspěšný a dnes na východním

hřebeni Krkonoš žije stejně velká populace jako je ta původní, v Jeseníkách. Mým

cílem práce bylo zjistit nejčastější biotop, kde se okáč horský vyskytuje a porovnat

stav jeho rozšíření v roce 2008 s předešlými výzkumy. Z mého průzkumu jsem

zjistila, že nejčastějším biotopem, na kterém se okáč horský vyskytuje, jsou

hřebenové horské hole nad hranicí lesa (ca od 1300 m.n.m.), tvořené nekosenými

loukami, díky migračním koridorům může však sestupovat níže. V hojném počtu

jsem objevila okáče na místech, kde byl kdysi uměle vysazen. Z výsledků vyplynulo,

že populace okáče horského je početná a stabilní.

Abstract:

Erebia epiphron was introduced by the German naturalist Joseph Soffner

between 1932 and 1933 to the Giant Mts. The species was originally in the Czech

Republic distributed only in the Hruby Jesenik. The introduction was successful and

today is the introduced population as big as the original, in Jesenik. The goal of my

study was to describe the habitat where Erebia epiphron occurs, and to compare the

changes between the situation 2008 and previous surveys. I found that the most

common habitat on which this buttelfly occurs is the mountain ridge above the tree

line with unmanaged meadows (approximately from 1300 m), however, this species

can also descend below the tree line. I found this species to be quite common at the

sites of its original introduction. The results showed that the population of Erebia

epiphron is large and stable.
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Úvod :

Přirozený výskyt okáče horského (Erebia epiphron (Knoch, 1783)) se v

Česku omezoval pouze na Hrubý Jeseník (Beneš et al., 2002). Dnes se vyskytuje i na

východním hřebenu Krkonoš (Schmitt et al. 2005) (obr. 1). Byl tam uměle vysazen

při jednom lepidopterologickém experimentu.

Okáči rodu Erebia osídlují většinu horských oblastí celé holarktické oblasti,

tj. od Španělska až po ruský Dálný Východ, Aljašku a Skalnaté hory (Warren, 1936).

Na světě žije přes 100 druhů, ale v České republice žije pouze šest druhů tohoto

rodu, z vysokohorských druhů pak pouze dva a oba v Jeseníkách – okáč horský

(Erebia epiphron) a okáč menší (Erebia sudetica (Staudinger, 1861)) (Beneš et al.

2002).

Nepřítomnost vysokohorských motýlů v Krkonoších (původně zde žil jen

okáč rudopásný (Erebia euryale (Esper, 1805))) znepokojovala německého

předválečného přírodovědce Josepha Soffnera (1889 – 1976), tehdy působícího

v Trutnově. Ten se rozhodl to změnit. Sebral v letech 1932 a 1933 z okolí jesenické

chaty Ovčárna po stovce samiček okáče horského a okáče menšího (Erebia

sudetica), rozdělil je do balíčku po dvakrát padesáti jedincích a zaslal je chatařům

z krkonošské Luční a Rýchorské boudy s prosbou, aby motýly vysadili do přírody.

Na Rýchorách se neuchytil ani jeden druh a v okolí Luční boudy se neuchytil okáč

menší. Zato výsadek okáče horského byl úspěšný a potomci Soffnerovy zásilky

postupně vytvořili obrovskou populaci, která osídlila celý východní hřeben pohoří.

Po válce se na Soffnerův pokus zapomnělo, až teprve v 60. letech byl na polské

straně Krkonoš druh opět nalezen (Moucha & Procházka 1962).

Soffner svoje výsledky zveřejnil v několika pracích např. „Schmetterlinge aus

dem Riesengebirge“ z roku 1960 a „Erebia epiphron silesiana im Riesengebirge“

z roku 1967 (Vonička, 2006). Okáč horský v Krkonoších vykazuje shodné výškové

optimum (1350 m) a preferuje shodná stanoviště, jako jsou travnaté hole nad hranicí

lesa, jako v Jeseníkách (Čížek et al. 2003). Přesto se situace v lecčems liší. Motýl v

Krkonoších totiž osídlil i staré kulturní louky pod lesní hranicí, např. u Richterových

bud (1150 m) nebo Lahrových bud (1040 m). Vyskytuje se i na rozsáhlých pasekách,

vytvořených v době imisních kalamit v 80. letech ve výškách okolo 1100 m, tedy

pod klimatickou hranicí lesa. V Jeseníkách však ani kulturní louky, ani imisní holiny

neosidluje.
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Mohou za to rozdíly mezi oběma pohořími. V Jeseníkách se na rozdíl od

Krkonoš nikdy rozsáhleji nevyvinulo lukaření ve výškách 1000 – 1200 m, tedy pod

horní hranicí lesa. Ani imisní těžby 80. let zde nedosáhly až k okrajům subalpínské

zóny. Zastavily se nějakých 100 metrů pod ní, na hranicích dnešní NPR Praděd.

Jesenická alpínská bezlesí tak zůstala od imisních holin oddělena pásmem lesa.

Naopak v Krkonoších kulturní louky leckde dosahují až k horní hranici lesa, tedy

pásmu kleče. Zarůstání vysokohorských poloh borovicí klečí je hrozbou pro

vysokohorské okáče, ale i pro další bezobratlé např. noční motýly, brouky, pavouky

atd. To je typické právě pro Jeseníky (Čížek et al. 2003), Jeseníky totiž nemají svou

původní kosodřevinu (Čihař & Pospíšil 1976). Borovice kleč je zde nepůvodním

druhem, přineseným sem rakouskými lesníky. Některé úseky vysokohorských holí

již pod náporem kleče prakticky zanikly (vrchol Šeráku), další to bezprostředně čeká

(Keperník, Červená hora, Malý Děd) (Konvička et al. 2002). Potlačení kleče by

přitom nemělo činit větší problém. Jde o dřevinu citlivou na kácení i vypalování.

Problematika je komplikovanější v Krkonoších, kde je kleč původním druhem.

Současná expanze může být návratem do míst, odkud ji v minulosti vytlačilo

hospodaření. Souvislý les funguje jako bariéra, kterou okáč nedokáže překonat.

Potvrzuje to osud krkonošské populace (Konvička et al. 2002). Introdukovaná

populace okáče horského v Krkonoších osídlila během půlstoletí celý východní

hřeben pohoří, ale motýl nepronikl na podobné biotopy na západním hřebenu:

zabránila mu v tom nízko položená lesnatá bariéra Slezského sedla (Čížek et al.

2003).

Na území Jeseníku se v roce 1997 vyskytovaly dvě populace, jedna

v prostoru hlavního hřebene pohoří (od chaty Švýcárna, přes Praděd, Petrovy

kameny až po Ztracené skály), druhá na hřbetu Mravenečník-Vřesník-Dlouhé Stráně

(Beneš et al. 2002). Populace na hlavním hřebeni mívá ročně řádově statisíce

jedinců, populace na Mravenečníku je minimálně o dva řády méně početná (Beneš et

al. 2002). Populace na Mravenečníku obývá zhruba 1,2 km², na hlavním hřebeni asi

16 km². Od hlavního hřebene je populace na Mravenečníku izolovaná třemi

kilometry lesních porostů (Čížek et al. 2003). V roce 1997 sestávala z 5000 jedinců

(Kuras et al. 2001). Zpětnými odchyty v Jeseníkách se studovala mobilita okáče

horského a zároveň zde žijícího okáče menšího. Zjistilo se, že dlouhé přelety jsou u

okáče horského vzácné. Okáč menší, sídlící nejčastěji u izolovaných pramenišť, je

mobilnější. Přežití okáče menšího je závislé na občasné výměně jedinců (Čížek et al.
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2003). Na východním hřebenu Krkonoš prosperuje uměle založená populace, jejíž

početnost se dá srovnat s větší z jesenických populací (Beneš et al. 2002).

Cílem mé práce bylo podrobnější studium introdukované krkonošské

populace. Za své cíle v této práci jsem si stanovila:

1) zjistit aktuální rozšíření okáče horského v Krkonoších, porovnat s výskytem před

rokem 2000

2) analyzovat výskyt z pohledu využívaného biotopu

3) analyzovat výskyt z pohledu vlivu managementu
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Metodika:

Výskyt okáče horského

Erebia epiphron (Lepidoptera: Nymphalidae, Satyrinae) tvoří několik

poddruhů v evropských horách. Obývají alpské louky všech velkých pohoří jako jsou

Pyreneje, Alpy nebo Karpaty, ale vyskytují se také ostrůvkovitě v dalších horských

oblastech, jako je pohoří Cumbrian (Anglie), Grampian (Skotsko), Vosges (Francie)


[…]


Dne 25.7. zkoumaná trasa vedla od Richterových bud přes Výrovku, k Bílé

louce, Luční hoře a Luční pláni, na Studniční horu a Modré sedlo. Mapování jsem

zahájila v 11.00, za jasného počasí a teploty kolem 15˚C. Na loukách u Richterových
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bud, zhruba dva hektary, létalo 16 okáčů horských, směrem k Výrovce při cestě

jsem napočítala 28 okáčů horských a 50 okáčů rudopásných. Na louce pod Výrovkou

létalo 29 jedinců okáče horského. Někteří se živili na porostu starčku a rdesna.

V oblasti Širokého hřbetu v porostu kleče a smrku létalo 8 jedinců okáče horského.

Kolem 12.30 v oblasti Modrého sedla, za polojasného počasí a silného větru

od Sněžky, létalo či se živilo na bylinách 17 jedinců okáče horského. Zde jsou

polokamenité louky, nekosené. Z Modrého sedla se sestoupilo k Bílé louce, která je

také nekosená, s hojným porostem jitrocele, kontryhelu, zvonku a lipnic. Jedná se o

plochu zhruba tři hektary. Počasí zůstává stejné, tedy polojasno, středně silný vítr a

teploty se pohybují kolem 18˚C. Za těchto podmínek jsem nalezla 18 okáčů

horských, který se díky silnému větru drží v porostu, buď sedí na rostlinách nebo

létají těsně nad porostem. V okolí Luční boudy kolem 13.00 hodiny sedělo v trávě

osm okáčů horských a dva létali v porostu. Po 13.00 při zpáteční cestě na Modrém

sedlo létalo deset jedinců okáče horského. Na Luční pláni /společně s Koňskou

cestou/ létalo 25 okáčů horských. Zde opět vál velmi silný vítr, přesto byl výskyt

okáče hojný. Směrem ke Studniční hoře létalo jen 5 jedinců okáče horského. U

Výrovky jsem napočítala 35 okáčů horských., v poměru samec, samice 3:1.

Dne 28.7. bylo jasno a později polojasno, v 9.00, kdy začínalo mapování, již

teploty dosahovaly 15˚C. Mapování probíhalo z Dřevařské cesty přes Čertův důl a

stráň, dále Dolem Bílého Labe ke Kozím hřbetům a na Stříbrné návrší a Bucharovou

cestou do Špindlerova Mlýna.

Dřevařská cesta vede převážně podél lesa a později lesem, zde létali dva

okáči horští, pak hojně bělásek řepkový a babočka kopřivová. Kolem 10.30 už

teploty dosahovaly 18˚C, v Dolu Bílého Labe byly nižší, protože je zde smrkový les

s porostem kapradiny, mechů a borůvčí, který se se vzrůstající nadmořskou výškou

mění v řídký porost kleče, kde jsem viděla létat pouze dva okáče horské, žádný jiný

motýl zde nebyl. V Čertově dole byl nález nulový a na Čertově stráni taktéž, nejspíš

právě proto, že zde nerostly žádné nektarové byliny a byla zde jen suchá vykácená

holina. Kolem 11.15 na Kozích hřbetech v nadmořské výšce 1420 m.n.m., zhruba na

ploše čtyři hektary, létalo přes 80 okáčů horských. Bylo polojasno a vál silný vítr.

Teploty se pohybovaly kolem 18˚C. Na této lokalitě rostou převážně vysoké lipnice,

zvonky, suchopýr. Louky jsou tu nekosené. Žádný jiný motýl zde nebyl nalezen. Ve

12.00 na Stříbrném návrší, přibližně na čtyřech hektarech, jsem zaznamenala 28

jedinců okáče horského. Zde roste převážně nízká lipnice a občasná kleč. U Luční

26

boudy jsem nalezla, i přes vhodné počasí, pouze šest jedinců okáče horského. Na

Bucharově cestě, přibližně v 12.30 jsem napočítala 42 okáčů horských. Terén byl

zprvu mírně stoupavý, a to k Rennerově studánce, poté následoval příkrý sestup

dolů, kde létala většina nalezených motýlů. Z nektarových bylin zde rostl převážně

starček, jestřábník, vřes, lipnice a rdesno.

Poslední den mapování, 30.7., jsem trasu naplánovala z Richterových bud

přes Výrovku, Zadní Planinu, Chalupu na rozcestí až ke Klínovce a zpět. Tento den

byl opět slunný, teplý a vítr vál středně silně.

Na loukách u Richterových bud létalo 6 okáčů horských. Jde o první „ větší“

nález v této lokalitě. Na nekosených loukách se živili na květech rdesna. Cestou

k Výrovce, která vede převážně podél lesa, létalo 50 jedinců okáče horského, asi 40

jedinců okáče rudopásného, asi 25 jedinců okáče černohnědého, kolem 30 baboček

paví oko a 10 baboček kopřivových. V 9.15 v okolí Výrovky, na louce cca 0.5ha,

létalo či se živilo na starčku a rdesnu 30 motýlů okáče horského společně s

babočkou kopřivovou a babočkou paví oko. Zadní Planina je v mírném svahu,

porostlá klečí a roste zde na určitých místech zvonek, jestřábník, starček, lipnice,

sítina, borůvčí. Na ostrůvcích mezi klečí byl výskyt okáče hojný. Většinou tak do 20

metrů od cesty. Pak se hustota kleče zvyšuje. Létalo zde 42 okáčů horských, šest

okáčů rudopásných a babočky paví oko 40 jedinců. U Chalupy u Rozcestí nelétalo

nic. Cestou ke Klínovce, na loukách, které jsou nekosené, jsem napočítala 16 okáčů

horských . Na louce, kde se pásl skotský náhorní skot, nelétal žádný motýl. U

Klínovky jsem napočítala 22 jedinců okáče horského.
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Obr.8: Okáč horský

Zdroj: Foto S. Krejčík.

Obr. 9: Okáč horský

Zdroj: Foto T. Kuras.