Katedra: BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: GABRIELA BRŮVROVÁ

Studijní obor: ZEMĚDĚLSTVÍ

Název bakalářské práce: OKÁČ NORSKÝ (EREBIA EPIPHRON) V KRKONOŠÍCH - BISTOPOVÉ PREFERENCE

Oponent bakalářské práce: Mgt. JUDITA KADLEC

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. AUTORKA NA STR. 15 UVÁDÍ OPTIMÁLNÍ TEPLOTU PRO LET 20-25°C. Z OBR. 5 JE ALE PATRNÉ, ŽE NEJVÍC SEDINCŮ BYLO POZOROVÁNO MEZI 15-20°C. PŮŽE TO AUTORKA VYSVĚTLIT?
2. V PRÁCI AUTORKA POSTUPOVALA TAK, ŽE HLEDALA DOTÝLA NA STEJNÝCH LOKALITÁCH, KTERÉ UVÁDÍ VÝSKUM Z LET 1993-94. NEPOKOUSELA SE AUTORKA DOTÝLA HLEDAT I NA JINÝCH LOKALITÁCH? BYLO BY TO VÝZNAMNÉ Z HLEDISKA ŠÍŘENÍ DRUHU.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

FORMULACE „VÝSKYT OKAČE BYL NULOVÝ“ JE LÉPE ZADĚLAT ZA „OKAČE NEBYL POZOROVÁN“. V TĚ DOBĚ SE TAK Druh URČITĚ VYSKYTOVAL, BYT NEBYL POZOROVÁN. BYLO BY DOBRÉ, KDYBY AUTORKA VÍCE ROZEPSALA METODIKU SBĚRU DAT. UVĚST JEN „TRANSEKTOVÁ METODA“ NESTAČÍ. POZOR NA UŽITÍ SYMBOLŮ „VĚTŠÍ / MENŠÍ NEŽ“ V P-HODNOTY V TABULKÁCH. V PRÁCI CHYBÍ OBECNÉ SHRNTÍ A ZHODNOCENÍ STAVU V POROVNÁNÍ S VÝSKYTEM V ROKÍCH 1993-94.

Datum:

27. 4. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Jana Kopecká